
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
HUMBERTO DE CAMPOS - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021 ANO III EDIÇÃO N.º 319 – Páginas 03 
www.humbertodecampos.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PRAÇA DR. LEÔNCIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0104/2021 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0105/2021 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0106/2021 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0107/2021 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0110/2021 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0111/2021 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0112/2021 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0113/2021 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0116/2021 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0104/2021. PARTES: Município de Humberto de 
Campos/MA, Através da Secretaria Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ nº 
11.436.956/0001-57 (CONTRATANTE) e FORT COM GRÁFICA E EDITORA LTDA 
(CONTRATADA), inscrita no CNPJ nº 06.025.573/0001-56. OBJETO DO 
CONTRATO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
gráficos para atender as necessidades do Município de Humberto de Campos-
MA, decorrente do Pregão Presencial n.º 001/2021/CPL/PMHC, oriundo do 
Processo Administrativo n.º 036/2021. DATA DA ASSINATURA: 16 de junho de 
2021. O prazo previsto para a vigência do contrato será de 12 (doze) meses a 
contar da assinatura do instrumento contratual, VALOR TOTAL DO CONTRATO: 
414.719,00  (QUATROCENTOS E QUATORZE MIL, SETECENTOS E DEZENOVE 
REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Fonte de Recurso Órgão 02 – Poder 
Executivo Unidade 06 – Secretária de Saúde Função 10 – Saúde Subfunção 301 
– Atenção Básica Projeto/atividade 1101 – Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria de Saúde Natureza da despesa 33.90.39 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Juridica Subelemento da despesa 33.90.39.63 – Serviços 
Graficos e Editoriais Fonte de Recurso Órgão 02 – Poder ExecutivoUnidade 12 – 
Fundo de Saúde  Função 10 – Saúde Subfunção 301 – Atenção Básica 
Projeto/atividade 2920 – Manutenção do Fundo de Saúde Natureza da despesa 
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica Subelemento da 
despesa 33.90.39.63 – Serviços Graficos e Editoriais  
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas respectivas alterações. 
ASSINATURAS: Pela Contratante: Tatiany Gomes Ferreira Fernandes,, 
Secretário Municipal de Saúde. Pela Contratada: Afrânio José Linhares e Silva, 
portador do CPF n° 067.231.793-15. Humberto de Campos - MA, 16 de junho de 
2021. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0105/2021. PARTES: Município de Humberto de 
Campos/MA, Através da Secretaria Municipal de Administração, Finanças e 
Patrimônio, inscrita no CNPJ nº 06.222.616/0001-93 (CONTRATANTE) e SETE 
CORES INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA (CONTRATADA), inscrita no CNPJ nº 
41.470.063/0001-99. OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços gráficos para atender as necessidades do 
Município de Humberto de Campos-MA, decorrente do Pregão Presencial n.º 
001/2021/CPL/PMHC, oriundo do Processo Administrativo n.º 036/2021. DATA 
DA ASSINATURA: 16 de junho de 2021. O prazo previsto para a vigência do 
contrato será de 12 (doze) meses a contar da assinatura do instrumento 
contratual, VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$249.639,12 (Duzentos e quarenta 
e nove mil, seiscentos e trinta e nove reais e doze centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: Fonte de Recurso Órgão 02 – Poder Executivo Unidade 03 – 
Secretária Municipal de Admninistração Função 04 – Administração Subfunção 
122 – Administração Geral Projeto/atividade 2006 – Manutenção e 
Funcionamento da Sec. De Administração Natureza da despesa 33.90.39 – 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica Subelemento da despesa 
33.90.39.63 – Serviços Graficos e Editoriais. BASE LEGAL: Lei Federal nº 
8.666/93 e suas respectivas alterações. ASSINATURAS: Pela Contratante: Sidnei 
Luiz Silva Lima, Secretário Municipal de Administração, Patrimônio e Fianças. 
Pela Contratada: Roberto Carlos Moreira, portador do CPF n° 243.202.263-72. 
Humberto de Campos - MA, 16 de junho de 2021. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0106/2021. PARTES: Município de Humberto de 
Campos/MA, Através da Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ nº  
30.589.431/0001-04 (CONTRATANTE) e SETE CORES INDUSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA (CONTRATADA), inscrita no CNPJ nº 41.470.063/0001-99. OBJETO DO 
CONTRATO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
gráficos para atender as necessidades do Município de Humberto de Campos-
MA, decorrente do Pregão Presencial n.º 001/2021/CPL/PMHC, oriundo do 
Processo Administrativo n.º 036/2021. DATA DA ASSINATURA: 16 de junho de 
2021. O prazo previsto para a vigência do contrato será de 12 (doze) meses a 
contar da assinatura do instrumento contratual, VALOR TOTAL DO CONTRATO: 
692.203,10 (Seiscentos e noventa e dois mil, duzentos e três reais e dez 
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Fonte de Recurso Órgão 02 – Poder 
Executivo 
Unidade 05 – Secretária Municipal de Educação  Função 12 – Educação 
Subfunção 361 – Ensino Fundamental Projeto/atividade 2017 – Manutenção da 
Secretaria Municipal de Educação  
Natureza da despesa 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica 
Subelemento da despesa 33.90.39.63 – Serviços Graficos e Editoriais Fonte de 
Recurso Órgão 02 – Poder Executivo Unidade 11 – FUNDEB Função 12 – 
Educação Subfunção 361 – Ensino Fundamental Projeto/atividade 2913 – 
Manutenção e Funcionamento da Educação Básica 40%  
Natureza da despesa 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica 
Subelemento da despesa 33.90.39.63 – Serviços Graficos e Editoriais BASE 
LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e 10.520/02 suas respectivas alterações. 
ASSINATURAS: Pela Contratante: Josué Silva Sousa, Secretário Municipal de 
Educação. Pela Contratada: Roberto Carlos Moreira, portador do CPF n° 
243.202.263-72. Humberto de Campos - MA, 16 de junho de 2021. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0107/2021. PARTES: Município de Humberto de 
Campos/MA, Através da Secretaria Municipal de Assistência Social, inscrita no 
CNPJ nº  14.877.398/0001-53 (CONTRATANTE) e SETE CORES INDUSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA (CONTRATADA), inscrita no CNPJ nº 41.470.063/0001-99. 
OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços gráficos para atender as necessidades do Município de Humberto de 
Campos-MA, decorrente do Pregão Presencial n.º 001/2021/CPL/PMHC, 
oriundo do Processo Administrativo n.º 036/2021. DATA DA ASSINATURA: 16 
de junho de 2021. O prazo previsto para a vigência do contrato será de 12 (doze) 
meses a contar da assinatura do instrumento contratual, VALOR TOTAL DO 
CONTRATO: R$156.138,45 (Cento e cinquenta e seis mil, cento e trinta e oito 
reais e quarenta e cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Fonte de 
Recurso Órgão 02 – Poder Executivo Unidade 08 – Secretária de Assistência 
Social Função 08 – Assistência Social Subfunção 244 – Assistência Comunitária 
Projeto/atividade 2041 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria de 
Assistência Social Natureza da despesa 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Juridica Subelemento da despesa 33.90.39.63 – Serviços Graficos e 
Editoriais Fonte de Recurso Órgão 02 – Poder Executivo Unidade 13 – Fundo 
Municipal de Assistência Social Função 08 – Assistência Social Subfunção 244 – 



ANO V  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
HUMBERTO DE CAMPOS - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021 ANO III EDIÇÃO N.º 319 – Páginas 03 
www.humbertodecampos.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PRAÇA DR. LEÔNCIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93 
 

Página 2 

Assistência Comunitária Projeto/atividade 2941 – Manutenção e 
Funcionamento do FMAS Natureza da despesa 33.90.39 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Juridica Subelemento da despesa 33.90.39.63 – Serviços 
Graficos e Editoriais BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e 10.520/02 suas 
respectivas alterações. ASSINATURAS: Pela Contratante: Maria Rozario de 
Fatima Oliveira da Silva Neves, Secretaria Municipal de Assistência Social. Pela 
Contratada: Roberto Carlos Moreira, portador do CPF n° 243.202.263-72. 
Humberto de Campos - MA, 16 de junho de 2021. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0110/2021. PARTES: Município de Humberto de 
Campos/MA, Através da Secretaria Municipal de Administração, Finanças e 
Patrimônio, inscrita no CNPJ nº 06.222.616/0001-93 (CONTRATANTE) e M. A. 
SOUSA CARVALHO (CONTRATADA), inscrita no CNPJ nº 13.468.390/0001-70. 
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Empresa para fornecimento de toners, 
cartuchos, cilindros fotocondutor e tambor de imagem e refil de tinta para 
diversas impressoras das Secretarias do município de Humberto de Campos, 
decorrente do Pregão Presencial n.º 004/2021/CPL/PMHC, oriundo do Processo 
Administrativo n.º 073/2021. DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2021. O 
prazo previsto para a vigência do contrato será de 12 (doze) meses a contar da 
assinatura do instrumento contratual, VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 
20.977,05 (vinte mil novecentos e setenta e sete reais e cinco centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Fonte de Recurso Órgão 02 – Poder Executivo 
Unidade  03 – Secretaria Municipal de Administração Função 04 – 
Administração Subfunção 122 – Administração Geral Projeto/atividade
 2006 – Manutenção e Funcionamento da Sec. de Administração 
Natureza da despesa 44.90.52 – Equipamentos e material permanente 
Subelemento da despesa 44.90.52.99 – Outros materiais permanentes. 
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e 10.520/02 e suas respectivas alterações. 
ASSINATURAS: Pela Contratante: Sidnei Luiz Silva Lima, Secretário Municipal de 
Administração, Patrimônio e Fianças. Pela Contratada: Marco Antonio Sousa 
Carvalho, portador do CPF n° 801.966.593-53. Humberto de Campos - MA, 01 de 
julho de 2021. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0111/2021. PARTES: Município de Humberto de 
Campos/MA, Através da Secretaria Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ nº 
11.436.956/0001-57 (CONTRATANTE) e M. A. SOUSA CARVALHO 
(CONTRATADA), inscrita no CNPJ nº 13.468.390/0001-70. OBJETO DO 
CONTRATO: Contratação de Empresa para fornecimento de toners, cartuchos, 
cilindros fotocondutor e tambor de imagem e refil de tinta para diversas 
impressoras das Secretarias do município de Humberto de Campos, decorrente 
do Pregão Presencial n.º 004/2021/CPL/PMHC, oriundo do Processo 
Administrativo n.º 073/2021. DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2021. O 
prazo previsto para a vigência do contrato será de 12 (doze) meses a contar da 
assinatura do instrumento contratual, VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 
26.205,80 (vinte e seis mil duzentos e cinco reais e oitenta centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: Fonte de Recurso Órgão 02 – Poder Executivo Unidade 12 – 
Fundo Municipal de Saude Função 10 – Saúde Subfunção 301 – 
Atenção Básica Projeto/atividade 2921 – Programa da atenção básica - Pab Fixo 
Natureza da despesa 44.90.52 – Equipamentos e material permanente 
Subelemento da despesa 44.90.52.99 – Outros materiais permanentes. 
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e 10.520/02 e suas respectivas alterações. 
ASSINATURAS: Pela Contratante: Tatiany Gomes Ferreira Fernandes, Secretária 
Municipal de Saúde. Pela Contratada: Marco Antonio Sousa Carvalho, portador 
do CPF n° 801.966.593-53. Humberto de Campos - MA, 01 de julho de 2021. 

 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0112/2021. PARTES: Município de Humberto de 
Campos/MA, Através da Secretaria Municipal de Assistência Social, inscrita no 
CNPJ nº 14.877.398/0001-53 (CONTRATANTE) e M. A. SOUSA CARVALHO 
(CONTRATADA), inscrita no CNPJ nº 13.468.390/0001-70. OBJETO DO 
CONTRATO: Contratação de Empresa para fornecimento de toners, cartuchos, 
cilindros fotocondutor e tambor de imagem e refil de tinta para diversas 
impressoras das Secretarias do município de Humberto de Campos, decorrente 
do Pregão Presencial n.º 004/2021/CPL/PMHC, oriundo do Processo 
Administrativo n.º 073/2021. DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2021. O 
prazo previsto para a vigência do contrato será de 12 (doze) meses a contar da 
assinatura do instrumento contratual, VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 
16.520,88 (dezesseis mil quinhentos e vinte reais e oitenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Fonte de Recurso Órgão 02 – Poder Executivo 
Unidade  08 – Secretaria Municipal de Assistência Social Função 08 – 
Assistência Social Subfunção 244 – Assistência Comunitária 
Projeto/atividade 2041 – Manutenção e Funcionamento da Sec. de Assistência 
Social Natureza da despesa44.90.52 – Equipamentos e material permanente 
Subelemento da despesa 44.90.52.99 – Outros materiais permanentes. 
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e 10.520/02 e suas respectivas alterações. 
ASSINATURAS: Pela Contratante: Maria Rozario de Fatima Oliveira Silva Neves, 
Secretária Municipal de Assistência Social. Pela Contratada: Marco Antonio 
Sousa Carvalho, portador do CPF n° 801.966.593-53. Humberto de Campos - MA, 
01 de julho de 2021. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0113/2021. PARTES: Município de Humberto de 
Campos/MA, Através da Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ nº 
30.589.431/0001-04 (CONTRATANTE) e M. A. SOUSA CARVALHO 
(CONTRATADA), inscrita no CNPJ nº 13.468.390/0001-70. OBJETO DO 
CONTRATO: Contratação de Empresa para fornecimento de toners, cartuchos, 
cilindros fotocondutor e tambor de imagem e refil de tinta para diversas 
impressoras das Secretarias do município de Humberto de Campos, decorrente 
do Pregão Presencial n.º 004/2021/CPL/PMHC, oriundo do Processo 
Administrativo n.º 073/2021. DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2021. O 
prazo previsto para a vigência do contrato será de 12 (doze) meses a contar da 
assinatura do instrumento contratual, VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 
99.719,40 (noventa e nove mil setecentos e dezenove reais e quarenta 
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Fonte de Recurso Órgão 02 – Poder 
Executivo Unidade 11 – FUNDEB Função 12 – Educação Subfunção 361 – Ensino 
fundamental Projeto/atividade 2914 – Manutenção e Funcionamento do 
Labolatorio de Informatica Natureza da despesa 44.90.52 – 
Equipamentos e material permanente Subelemento da despesa 44.90.52.99 – 
Outros materiais permanentes. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e 
10.520/02 e suas respectivas alterações. ASSINATURAS: Pela Contratante: 
Josué Silva Sousa, Secretária Municipal de Educação. Pela Contratada: Marco 
Antonio Sousa Carvalho, portador do CPF n° 801.966.593-53. Humberto de 
Campos - MA, 01 de julho de 2021. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0116/2021. PARTES: Município de Humberto de 
Campos/MA, Através da Secretaria Municipal de Administração, Finanças e 
Patrimônio, inscrita no CNPJ nº 06.222.616/0001-93 (CONTRATANTE) e 
SISTEMAS DE LOCAÇÃO CONTABIL LTDA (CONTRATADA), inscrita no CNPJ nº 
09.295.258/0001-37. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para 
locação de Software de Arrecadação, Contabilidade, Ensino, Pessoal e 
Almoxarifado, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de 
Humberto de Campos/MA, decorrente do Pregão Presencial n.º 



ANO V  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
HUMBERTO DE CAMPOS - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021 ANO III EDIÇÃO N.º 319 – Páginas 03 
www.humbertodecampos.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PRAÇA DR. LEÔNCIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93 
 

Página 3 

006/2021/CPL/PMHC, oriundo do Processo Administrativo n.º 082/2021. DATA 
DA ASSINATURA: 06 de julho de 2021. O prazo previsto para a vigência do 
contrato será de 12 (doze) meses a contar da assinatura do instrumento 
contratual, VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 131.580,00 (cento e trinta e um 
mil, quinhentos e oitenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Fonte de Recurso
 Órgão 02 – Poder Executivo Unidade  03 – Secretária de 
Administração Função 04 – Administração Subfunção 122 – Administração 
Geral Projeto/atividade 2006 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria de 
Administração Natureza da despesa 33.90.39 – Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Juridica Subelemento da despesa 33.90.39.11 – Locação de 
softwares. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e 10.520/02 e suas respectivas 
alterações. ASSINATURAS: Pela Contratante: Sidnei Luiz Silva Lima, Secretário 
Municipal de Administração, Patrimônio e Fianças. Pela Contratada: Massau 
Aves Macedo, portador do CPF n° 449.343.515-34. Humberto de Campos - MA, 
06 de julho de 2021. 

 
 


